
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  53Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2023, 
referentes ao triênio 09.04.2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1024998

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 63/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação N° 09/2023 (Pregão Eletrônico)
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E CO-
MÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 165.295.172/0001-85.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a a Contratação de pes-
soa Jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Co-
mutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem 
Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de ge-
renciamento on-line em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante esta-
belecido no Processo Licitatório Nº. 2022/1563784. Passam a fazer parte 
integrante deste Contrato.
VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$ 6.421.187,88 (Seis 
milhões, quatrocentos e
vinte e um mil, cento e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ Função
Função 06 Segurança Pública
Subfunção 122 Administração Geral;
Programa 1297 Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade 8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa 3.3.90.39 (58) Serviço de Telecomunicação, exceto Tic;
Fonte de Recursos 0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 19/12/2023 Término: 18/12/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1024590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5762/2023-DAF/cgp, de 14/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001535,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 4519/2023-DAF/CGP de 25/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.556 de 28/09/2023, que autorizou 16 e ½ diárias do 
município de Castanhal para o município de Marituba.
Onde se lê: para o municipio de Marituba no período de 09 à 25/10/2023
Leia-se: para o municipio de Marituba no período de 08 à 24/10/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1024481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5886/2023-DAF/CGP, DE 18 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELY NOGUEIRA GOMES GONÇALVES, Assistente 
de Administração, matrícula 57195384 /2, lotada na Gerência de Contra-
tos e Convênios, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 15.01.2024 a 
13.02.2024, referentes ao exercício 01.08.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 15/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5885/2023-DAF/CGP, de 18 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 221/2023, da-
tado de 13/12/2023, protocolado sob o nº 2023/2340289,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EL LAINNY FREITAS ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57215500/1, lotado na CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, referentes 
ao exercício 01.04.2022/2023.

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5884/2023-DAF/CGP, de 18 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a concomitância do período das férias com a Licença para 
Tratamento de Saúde concedida ao servidor,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 1779/2023-
DAF/CGP, do servidor EL LAINNY FREITAS ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57215500/1, lotado na CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 01.07.2023 a 30.07.2023, referentes 
ao exercício 01.04.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5880/2023-DAF/CGP, de 18 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 2023/669, 
datado de 13/12/2023, protocolado sob o nº 2023/2340730,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1450/2023-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora BIANCA SANTOS NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5963989/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, onde se lê 
de 01.12.2023 a 15.12.2023, leia-se 16.11 a 30.11.2023, referentes ao 
exercício 03.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5879/2023-DAF/CGP, de 18 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°2023/373-
GOFTCA, datado de 13/12/2023, protocolado sob o nº 2023/2339885,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBSON HENRIQUE RODRIGUES CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958562/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Abatetuba, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 10.01.2024 a 
08.02.2024, referentes ao exercício 04.02.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 10/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5866/2023-DAF/CGP, de 14 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°2023/3-PAAB, 
datado de 24/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2278596,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55587578/1, lotada na Gerência do Posto Avançado da An-
tonio Barreto, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 24.10.2023 a 
22.11.2023, referentes ao exercício 02.03.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.648, de 18/12/2023)

Protocolo: 1024480
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1129/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 27 de outubro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
0706/2023-CGP/SEAP, de 11/09/2023, publicada no DOE nº 35.538, 
de 13/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7674/2023-CGP/SEAP;
0707/2023-CGP/SEAP, de 11/09/2023, publicada no DOE nº 35.538, 
de 13/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7675/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1024847


